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Introduction
Every investor meets with situation in which he/she has to make decision about
selecting some of the available investment opportunities. This means that this de-
cision has to be somehow optimal and has to describe investor’s attitude towards
risk and his/her return expectation. In literature we can find a lot of different
approaches which try to optimize profitability of the investments which returns
are random variables.

In the last decades several portfolio selection models were developed. The ba-
sics of the modern portfolio theory was introduced in 1952 by Harry Markowitz
in Markowitz [1952]. This model maximizes expected return and minimizes vari-
ance of the portfolio. There are certain shortcomings of this model. Markowitz
approach comprises historical variance as measure of risk and doesn’t take into
account higher moments of return distribution. Later, risk measurement became
very important and alternative measures as semi-variance or mean absolute devi-
ation were introduced. An alternative approach uses utility functions introduced
in von Neumann and Morgenstern [1944]. In the 21st century V aR and CV aR
became the most popular risk measures because of their economical meaning. In
this work we will show portfolio optimization problem with usage of stochastic
dominance constrains. It is usually very complicated to exactly specify investor’s
utility function. In portfolio selection using stochastic dominance constrains we
consider whole classes of utility functions representing groups of investors with the
same risk/return attitude. Stochastic dominance also takes into account whole
distribution of returns rather than just some of the moments.

In the first chapter we present assumptions for efficient market needed for
Markowitz model. We provide the general solution for optimal portfolio con-
struction in case of short sales allowed. We include both, case without riskfree
asset and with riskfree included. Then we introduce alternative definitions of risk
including axioms of coherent risk measures.

In the second chapter we introduce the concept of stochastic dominance and
the formulation of portfolio optimization problem with stochastic dominance con-
strains. We present the formulation proposed in Dentcheva and Ruszczynski
[2006]. In the end of the chapter we mention portfolio efficiency tests introduced
by Kuosmanen [2004].

In the last chapter we apply both of the approaches on real data. We make
a comparison of performances between the obtained portfolio and Dow Jones
Industrial Average index.
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1. Markowitz model
In this chapter we introduce basic model for portfolio optimization presented

by H.Markowitz. All of the information in this chapter originate from Dupačová
et al. [2002].

1.1 Efficient Market
First we provide assumptions needed for the Markowitz model to work well.

(1)The investors have homogeneous expectations. Which means that investors
make decisions on their portfolios based only on the expected returns and covari-
ances. All of the information about means and covariances are equally available
to all investors at the same time.

(2)The investors are risk averse and behave rationally. They prefer portfolios
with the highest expected return among portfolios with the same level of risk
or they prefer portfolios with the smallest risk among portfolios with the same
expected return.

(3)All investors invest on the same period of time on the market without trans-
action fees and no taxes.

(4)All assets are marketable and infinitely divisible.

(5)Short sales are allowed.

(6)There is only one risk free interest rate. All investors are able to lend or
borrow any amount of funds at this interest rate.

(7)On the market are just small investors without ability to affect returns of
the individual assets.

Market fulfilling assumptions above is called efficient. Market equilibrium occurs
because investors are risk averse, behave rationally and have perfect information
about the market.

1.2 Portfolio Theory
Let us assume that we want to invest our wealth (divisible money equal to

1) to portfolio consisting of N assets, n = 1, . . . , N . Vector x = (x1, . . . , xN)T

is a vector of individual weights of the assets in portfolio. Variable xn repre-
sents the selection of investors wealth invested in the nth asset of the portfolio,
n = 1, . . . , N , while the following holds: 1T x = 1.

There are two possible assumptions for variable xn. If we assume that xn ≥ 0
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that means that short sales are forbidden. If investor can sell short it implies
that he can sell an asset or stock that he does not own. It is a transaction in
which an investor sells borrowed securities in expectation of a price drop. For the
moment we suppose no restrictions for xn. So we define a set of possible weights
as χ = {x ∈ Rn : x1 + x2 + . . . + xn = 1}.

Definition 1. We define expected returns of N assets of a portfolio as r = ER =
(r1, . . . , rN)T where rate of returns R = (R1, . . . , RN)T is a random vector.

We will denote covariance matrix as V = (σij) where σij = cov(ρi, ρj), i, j =
1, . . . , N . We will denote standard deviation of the returns as: σi = √

σii.
Expected return on the portfolio p composed of weights x is

rp = rT x (1.1)

and the variance of the portfolio return p is

σ2
p = xT V x. (1.2)

Standard deviation of the returns of the portfolio p is

σp =
√

σ2
p. (1.3)

Definition 2. Any portfolio consisting of the assets in the same ratio as they show
on the capital market, stated by their capitalization, is called market portfolio.

Definition 3. A portfolio x∗ ∈ χ is called mean - variance efficient if there is
no other portfolio x ∈ χ that satisfies

(rT x∗ < rT x ∧ x∗T V x∗ ≥ xT V x) ∨ (rT x∗ = rT x ∧ x∗T V x∗ > xT V x).

1.2.1 Construction of Optimal Portfolio
As mentioned above, investors want to maximize possible returns and simul-

taneously minimize possible risks. Investors are looking for an efficient portfolio.
There are more possible formulations of optimization problems for finding mean-
variance efficient portfolios.
We can find a mean-variance efficient portfolio by solving:

max
x∈χ

λrT x − 1
2xT V x (1.4)

parameter λ ≥ 0 reflects investor’s risk attitude. Large values of λ are related
to investors who are more likely to invest to riskier investment, small values are
associated with risk averse investors.
Another formulation of the problem is by setting parameter µ expressing minimal
acceptable return

min
x∈χ

xT V x (1.5)

subject to

4

rT x ≥ µ.

In both of the formulations above may occur following instances: x ∈ Rn (short
sales allowed), x ≥ 0 (short sales are forbidden). Matrix V is positive semidefi-
nite which implies that (1.4) and (1.5) are problems of convex optimization.

Remark 1.2.1 There is no difference between efficient portfolios acquired
when we quantify risk by the variance of the portfolio return or its standard devi-
ation. This holds because

√
xT V x is strictly increasing transformation of xT V x.

Remark 1.2.2 Another example of risk-adjust return of the portfolio is Sharpe
Ratio:

rT x√
xT V x

.

1.2.2 General Solution
Risky Assets

Now we will focus on case of risky assets and short sales allowed. We will find
solution for the problem

min 1
2xT V x (1.6)

subject to
1T x = 1, rT x ≥ µ

where µ is predetermined minimal acceptable return.
Assume that V is positive definite. Primary we exclude the trivial case where
r = c1 for some constant c. We may easily solve this case by selecting asset n0
for which following holds: n0 = arg min1≤n≤N σ2

n. Next we will use the method
of Lagrange multipliers.
The Lagrange function is

L(x, λ1, λ2) = 1
2xT V x + λ1(1 − 1T x) + λ2(µ − rT x)

after derivative
∂

∂x
L = V x − λ11 − λ2r = 0

we obtain the optimal solution

x∗ = λ1V
−1 + λ2V

−1r. (1.7)

To determine λ1 and λ2, we apply the two constraints

1 = 1T x = λ11T V −11 + λ21T V −1r

µ ≤ rT x = λ1r
T V −11 + λ2r

T V −1r.

Put A := 1T V −11, B := 1T V −1r, C := rT V −1r and ∆ := AC − B2.
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Since V is positive definite and 1 and r are linearly independent, then A > 0
and C > 0, ∆ > 0 results from Cauchy-Schwarz inequality.
If λ2 = 0 then

1 = 1T x = λ1A

implies
λ1 = 1

A
.

Otherwise, we obtain constants λ1 and λ2 from initial conditions:

1 = 1T x = λ1A + λ2B

µ = rT x = λ1B + λ2C

so that
λ1 = C − µB

∆ , λ2 = µA − B

∆ .

There are two possible cases for B:
(a) 1T V −1r = 0
It is not probable that this could happen in practise however, it is theoretically
possible.
Thus

λ1 = 1
1T V −11

, λ2 = µ

rT V −1r
,

than the optimal portfolio is

x∗ = V −11
1T V −11

+ µV −1r

rT V −1r
.

(b) 1T V −1r ̸= 0
Put x1 = V −11

1T V −11 , x2 = V −1r
rT V −1r

.
Solution for this case is

x∗ = δ(µ)x1 + (1 − δ(µ))x2 (1.8)

where
δ(µ) := A(C − µB)

∆ .

Remark 1.2.3 Note that portfolios x1 and x2 are independent of given µ how-
ever, δ(µ) depends on µ. Moreover, portfolio x1 is called global minimum variance
portfolio that we get when minimizing the variance without the expected return
constraint. Finally, portfolio x2 maximizes the Sharpe’s Ratio.

Riskfree Asset

Remark 1.2.4 By a riskfree asset we mean an asset with a certain future return.
In practise we consider government bonds as riskfree.
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If we include a riskfree asset into our problem then matrix V becomes singular

[…]


Intersection Union
7 days 90.1 89.9
14 days 80.3 83.7
60 days 59.9 51.7

Table 3.4: Percentage of Markowitz portfolios dominating the benchmark in the
SSD sense

With optimization period 7 days long there is very high number of Markowitz
portfolios which dominate the benchmark in SSD sense but we can see that num-
bers for 60 days optimization period are much lower.

3.2 Out of Sample Analysis
Now we will provide observations and conclusions we obtained from out of sam-

ple analysis. We decided to use weights obtained from our optimization and hold
these portfolios always for a week beginning right after the end of optimization
period.

7 days optimization period

First we will present results obtained by investing in portfolios which we ob-
tained from 7 days optimization period.
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Figure 3.3: Performance of Markowitz and SSD portfolio consisting of assets from
intersection set against performance of DJIA index during a 5 years period with
usage of historical data from 7 days

Both Markowitz portfolio and portfolio obtained from optimization with SSD
constraints had outperformed DJIA index in 48.9% of weeks.

When we compare cumulative product of returns after 5 years we can see
that we didn’t manage to beat the index. However, Markowitz portfolio at least
managed to keep the track with DJIA till the end but SSD portfolio didn’t do so
well.

If we examine the 2013 - 2015 period we can see that SSD was performing
much better than in later years. We can observe that SSD portfolio didn’t man-
age to follow the sharp increase of the DJIA index.

Figure 3.4: Performance of Markowitz and SSD portfolio consisting of assets from
union set against performance of DJIA index during a 5 years period with usage
of historical data from 7 days
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SSD portfolio outperformed DJIA in 44.9% of weeks while Markowitz portfolio
in 47.2% weeks. In this case we also didn’t beat the index and in the table
below we can see that with inclusion of more assets we actually obtained lower
performance after 5 years.

Intersection Union
Markowitz 1.066104 1.036665
SSD 1.008157 0.9643255
DJIA 1.084231 1.084231

Table 3.5: Cumulative product of return after 5 years, 7 days optimization period

14 days optimization period

Now we will see if including more historical data to our optimization helps us
to achieve higher returns.

Figure 3.5: Performance of Markowitz and SSD portfolio consisting of assets from
intersection set against performance of DJIA index during a 5 years period with
usage of historical data from 14 days

This is the first case where one of our portfolios managed to perform better
in more than half of instances. Markowitz portfolio had better performance in
53.1 % of weeks, SSD portfolio performed better in 47.5% cases.

This is also first time we accomplished better return after 5 years with
Markowitz portolio but still didn’t beat the DJIA index with SSD portfolio. But
we can see that adding more historical data to our analysis helped SSD to better
results in years 2015 - 2018.
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Figure 3.6: Performance of Markowitz and SSD portfolio consisting of assets from
union set against performance of DJIA index during a 5 years period with usage
of historical data from 14 days

Similarly as in 7 days optimization window with more assets in our set our
results were worse than in case of an intersection but this time Markowitz portfolio
has been more affected by this change than SSD portfolio which could be observed
in the following table.

Intersection Union
Markowitz 1.097468 1.073082
SSD 1.046023 1.044652
DJIA 1.082931 1.082931

Table 3.6: Cumulative product of return after 5 years, 14 days optimization
period

60 days optimization period

Finally we get to the longest optimization period when we used 60 days of
historical data for our optimization.
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Figure 3.7: Performance of Markowitz and SSD portfolio consisting of assets from
intersection set against performance of DJIA index during a 5 years period with
usage of historical data from 60 days

Here we can observe our portfolios doing very well in comparison with DJIA
index which is beaten by both of them. We can see both portfolios having higher
cumulative product of return than DJIA index during the whole period after first
few weeks. Final return for Markowitz and SSD portfolio is almost the same.

Figure 3.8: Performance of Markowitz and SSD portfolio consisting of assets from
union set against performance of DJIA index during a 5 years period with usage
of historical data from 60 days

In the last case our SSD portfolio performed better than DJIA index and
also beat Markowitz portfolio. In contrast with previous optimization periods,
including more assets to our consideration lead to better results.
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Intersection Union
Markowitz 1.137511 1.131316
SSD 1.136667 1.148797
DJIA 1.067128 1.067128

Table 3.7: Cumulative product of return after 5 years, 60 days optimization
period

In our out of sample analysis we showed that it is possible to beat the DJIA
index using both of the approaches and our chances of performing better seem
to be positively correlated with length of the optimization window. Only with
60 days optimization period our SSD portfolio managed to catch the increasing
trend of DJIA index in years 2015 - 2018.
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Conclusion
In this work we focused on problem of portfolio optimization considering two

different approaches. In the first chapter we included basic assumptions for effi-
cient market and portfolio theory definitions that we needed for introduction of
Markowitz model. We introduced mean-variance framework and provided basic
formulations of the optimization problem. Then we present general solutions for
portfolios with short sales allowed and we included the case of risky assets and
also case with inclusion of risk free asset. In the end of the first chapter we present
alternative definitions of risk.

In the second part of the work we discussed differences between Markowitz
mean-variance model and portfolio optimization with stochastic dominance re-
strictions. We introduced definitions of different orders of stochastic dominance,
presented their attributes and discussed differences among them. We mentioned
important relationship between CV aR and second order stochastic dominance
constraint. Then we focused on simplification of our problem with assumption
of discrete distribution for return rates. Later we introduced portfolio efficiency
test based on both FSD and SSD.

In the last chapter of the work we used both of the approaches defined before
and tried to beat the performance of Dow Jones Industrial Average index. We
used 5 years of historical data during which we optimized with different optimiza-
tion periods and different sets of assets. In our out of sample analysis we provide
for comparison graphs and tables with evaluated performances. We can conclude
that with longest optimization window we managed to beat the DJIA index with
both approaches. In our in sample analysis we illustrate ratio of SSD dominating
portfolios that actually dominate also in the FSD sense and ratio of Markowitz
portfolios satisfying restrictions of SSD dominance.
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