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Tato práce se zabývá úlohami optimalizace portfolia s využitím stochastické
dominance druhého řádu v omezeních. Po úvodu je první kapitola věnována
klasickému Markowitzovu problému a alternativním mírám rizika. Ve druhé kapitole je
představena relace stochastické dominance druhého řádu a její implementace
v modelu optimalizace portfolia, s využitím Kuosmanenovy nutné a postačující
podmínky ve formě lineárních omezení.

Vlastním příspěvkem autora je třetí kapitola, kde prezentuje výsledky in-sample a
out-of-sample analýzy obou modelů pro reálná data. Diskutuje vliv délky in-sample
okna a ukazuje, že v některých případech optimální portfolio dominuje benchmark i
vzhledem ke stochastické dominanci prvního řádu, i když to nebylo požadováno.

Práce má slušnou matematickou i grafickou úroveň, i když místy chybí lepší
vysvětlení některých pojmů, zejména v teoretické části (např CVaR, nebo vztah mezi
stochastickou dominancí prvního a druhého řádu).

Zadání práce bylo splněno.
Navrhuji uznat předloženou práci jako bakalářskou.
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